
 Pagina 1 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  220 DEL   20/0.3/2013 

 
 

 

OGGETTO: RISANAMENTO CONSERVATIVO  ED ADEGUAMENTO DI ALCUNI 

LOCALI AL PIANO TERRA DEL PALAZZO DELLE MEDICINE DA 

DESTINARE A CAMERA CALDA PER LA U.O. MEDICINA NUCLEARE – 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA NORD EDIL 

COSTRUZIONI SRL - CIG 4868404E0F 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 2006 e s.m.i. ed in particolare l’art 125; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 2010 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n° 144 del 12/03/2012 è stato 

approvato sia il progetto esecutivo dei lavori denominati “risanamento 

conservativo  ed adeguamento di alcuni locali al piano terra del Palazzo delle 

Medicine da destinare a camera calda per la U.O. Medicina Nucleare” redatto 

dall’Ing. Roberto Manca del  Servizio Tecnico Aziendale, che il relativo quadro 

economico per un importo complessivo pari a € 56.368,56 di cui €1.318,56 per 

oneri speciali della sicurezza oltre l’I.V.A. al 10% e che contestualmente è stato 

data autorizzazione a contrarre al Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

DATO ATTO che l’intervento rientra fra quelli urgenti e indispensabili ai fini della sicurezza in 

quanto l’attuale camera calda non è adeguata dal punto di vista normativo e quindi 

l’attività che in essa si svolge può creare pregiudizio per pazienti e personale; 

 

DATO ATTO che in seguito all’approvazione del progetto esecutivo con deliberazione del 

Direttore Generale n° 144 del 12/03/2012, il Servizio Tecnico dell’ A.O.U. di 

Sassari, con protocollo PG/2013/1415 del 18/01/2013, al fine di procedere 

all’affidamento dei lavori in economia in oggetto ai sensi dell’ art. 125 D.lgs 

163/2006 e s.m.i., ha invitato a presentare offerta economica per i lavori di 

“risanamento conservativo  ed adeguamento di alcuni locali al piano terra del 

Palazzo delle Medicine da destinare a camera calda per la U.O. Medicina Nucleare 



 Pagina 2 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

CIG 4868404E0F ” le seguenti ditte: 

 

1. ANGIUS GIUSEPPE E FIGLI S.R.L.  - Via Messina n°. 38 - 09021 

CAGLIARI 

2. AT & T S.R.L. COSTRUZIONI GENERALI - Viale Adua 4 - 07100 

SASSARI  

3. C.G.P. SRL - Viale Poetto n. 32/a - 09121 CAGLIARI 

4. DOTT. MARIO TICCA S.R.L. - Viale Adua 4 - 07100 SASSARI  

5. FABER COSTRUZIONI S.N.C. DI CAMPUS G. & SPINA A.  - Via 

Civitavecchia n°. 1 - 07100 SASSARI  

6. FINAP SNC DI SPINA GIUSEPPE E SPINA ANDREA – Via Silvio Pellico, 

16 - 09012 CAPOTERRA (CA) 

7. GE.CO.MAR. SRL - Via A. Diaz 7 - 07100 SASSARI 

8. IDEA COSTRUZIONI S.R.L. - Viale Adua n°. 9 - 07100 SASSARI  

9. IMPED S.R.L. - Z.I. Predda Niedda Nord Strada 32 - 07100 SASSARI 

10. IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI BIOTTI OSCAR OVIDIO - Via Giuliano 

Corda n°. 1 - 07100 SASSARI 

11. IMPRESA EDILE FRANCESCO FANCELLU - Via D. Millelire n°. 51 - 

07100 SASSARI  

12. IMPRESA RIAL COSTRUZIONI - Via Vincenzo Bellini 52/d - 07100 

SASSARI 

13. NORD EDIL COSTRUZIONI SRL - Via Fratelli Vivaldi n.9 - 07100 

SASSARI  

14. NOVACO SRL - via M.Coppino 22 - 07100 SASSARI 

15. PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL - Via Fleming 13 - 09047 

SELARGIUS (CA) 

16. S.N.A.D. SISTEM S.R.L. - Z. I. Predda Niedda Str. N°. 29 - 07100 SASSARI  

 

CONSIDERATO che le ditte Angius Giuseppe E Figli S.R.L., At & T S.R.L. Costruzioni Generali, 

C.G.P. Srl, Dott. Mario Ticca S.R.L, Faber Costruzioni S.N.C. Di Campus G. & 

Spina A, Finap Snc Di Spina Giuseppe E Spina Andrea, Idea Costruzioni S.R.L., 

Imped S.R.L., Impresa Edile Francesco Fancellu, Impresa Rial Costruzioni, 

Novaco Srl, S.N.A.D. Sistem S.R.L, non hanno presentato offerta economica. 

 

CONSIDERATO che nel termine ultimo delle ore 12.00 del giorno 04/02/2013 sono pervenuti presso 

l’ufficio protocollo della A.O.U. di Sassari le offerte delle ditte: Pisano Bruno 

Costruzioni Srl, Nord Edil Costruzioni Srl, Ge.Co.Mar. Srl, Impresa Edile 

Artigiana Di Biotti Oscar Ovidio. 

 

DATO ATTO che in data 05/02/2013 presso il Servizio Tecnico dell’ A.O.U. di Sassari, alla 

presenza del Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca, del 

collaboratore amministrativo Dott. Paolo Di Benedetto e dell’assistente tecnico 

Geom. Giuseppe Del Rio si è proceduto all’apertura delle offerta economiche 

pervenute, previa verifica della correttezza della busta contenente la 

documentazione amministrativa, presentata dalle Pisano Bruno Costruzioni Srl, 

Nord Edil Costruzioni Srl, Ge.Co.Mar. Srl, Impresa Edile Artigiana Di Biotti Oscar 

Ovidio.  

 

VISTA  l’offerta della ditta Pisano Bruno Costruzioni Srl, PG/0002554 del 01/02/2013, che 

ha proposto un ribasso in ragione del 20,951 %. 

 

VISTA  l’offerta della ditta Nord Edil Costruzioni Srl, PG/0002671 del 04/02/2013, che ha 

proposto un ribasso in ragione del 22,810 %. 

 

VISTA  l’offerta della ditta Ge.Co.Mar. Srl PG/0002670 del 04/02/2013, che ha proposto 

ribasso in ragione del 21,163 %. 

 



 Pagina 3 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

VISTA  l’offerta della ditta Impresa Edile Artigiana Di Biotti Oscar Ovidio, PG/0002673 

del 04/02/2013, che ha proposto un ribasso in ragione del 20,000 %. 

 

DATO ATTO che a seguito delle risultanze di gara informale, la migliore offerta di €42.493,04 è 

stata presentata dalla ditta NORD EDIL COSTRUZIONI SRL corrispondente ad 

un ribasso del 22,810% sul prezzo a base di gara di € 55.049, 93 al netto degli oneri 

di sicurezza e dell’IVA 10%. 

 

DATO ATTO che l’importo per l'esecuzione delle lavorazioni offerto dalla ditta Nord Edil 

Costruzioni Srl di € 48.192,84 oneri speciali per la sicurezza di € 1.318,63 e 

l’I.V.A al 10% compresi risulta congruo ed in linea con i prezzi di mercato. 

 

CONSIDERATO che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Roberto Manca, responsabile 

del Servizio Tecnico aziendale. 

 

CONSIDERATO che il procedimento amministrativo e il lavoro rientrano fra quelli per i quali è 

prevista l’incentivazione ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i 

e del vigente “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 

incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.” istituito 

con delibera n. 163 del  31/03/2011, e come già approvato con la deliberazione del 

Direttore Generale n° 144 del 12/03/2012; 

 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il codice 

CIG 4868404E0F per i lavori in oggetto e che è dovuto, da parte 

dell’Amministrazione, il versamento di € 30,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici. 

 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE gli atti di gara ed in particolare il verbale di gara del 05/02/2013 che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorchè non allegato; 

 

DI AFFIDARE  in via definitiva alla ditta NORD EDIL COSTRUZIONI SRL con sede in via 

Fratelli Vivaldi n.9 a Sassari i lavori di “risanamento conservativo  ed 

adeguamento di alcuni locali al piano terra del Palazzo delle Medicine da destinare 

a camera calda per la U.O. Medicina Nucleare”  

 

DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca per tutto quanto attiene, 

dal punto vista burocratico amministrativo per la stipula del contratto e la gestione 

dell’esecuzione dei lavori (direzione dei lavori e collaudo). 

 

DI IMPUTARE il costo complessivo dell’opera di € 48.192,84 comprensivo di € 1.318,63 per oneri 

per la sicurezza e dell’IVA 10% “graverà sul conto di costo denominato 

“Manutenzione e riparazione immobili, impianti e  pertinenze a richiesta” del 

Budget  Lavori urgenti attinenti la sicurezza negli edifici ospedalieri” BDG_S_03 – 

Anno 2012 Numero 2 del Bilancio 2013.   

 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per il pagamento del contributo a favore  dell’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) pari a  € 30,00; 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 



 Pagina 4 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 

ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc.) e negli 

eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il 

codice CIG 4868404E0F e le clausole previste dalle suddette normative. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilatredici, il giorno venti del mese di _Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 

Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
DATO ATTO che il Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 

assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “risanamento conservativo ed 

adeguamento di alcuni locali al piano terra del Palazzo delle Medicine da destinare 

a camera calda per la U.O. Medicina Nucleare” -  CIG 4868404E0F” 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 



 Pagina 5 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

DI APPROVARE gli atti di gara ed in particolare il verbale di gara del 05/02/2013 che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorchè non allegato; 

 

DI AFFIDARE  in via definitiva alla ditta NORD EDIL COSTRUZIONI SRL con sede in via 

Fratelli Vivaldi n.9 a Sassari i lavori di “risanamento conservativo  ed 

adeguamento di alcuni locali al piano terra del Palazzo delle Medicine da destinare 

a camera calda per la U.O. Medicina Nucleare”  

 

DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca per tutto quanto attiene, 

dal punto vista burocratico amministrativo per la stipula del contratto e la gestione 

dell’esecuzione dei lavori (direzione dei lavori e collaudo). 

 

DI IMPUTARE il costo complessivo dell’opera di € 48.192,84 comprensivo di € 1.318,63 per oneri 

per la sicurezza e dell’IVA 10% “graverà sul conto di costo denominato 

“Manutenzione e riparazione immobili, impianti e  pertinenze a richiesta” del 

Budget  Lavori urgenti attinenti la sicurezza negli edifici ospedalieri” BDG_S_03 – 

Anno 2012 Numero 2 del Bilancio 2013.   

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per il pagamento del contributo a favore  dell’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) pari a  € 30,00; 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 

anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 

ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc.) e negli 

eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il 

codice CIG 4868404E0F e le clausole previste dalle suddette normative. 

 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

  

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Prof. Francesco Tanda) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 6 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 20.03.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                   f.to    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2013. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


